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Uus teadusdoktor Aleksei Baburin

RiNNAVÄHiHAigestumus, -suRemus JA -eLuLemus 
eestis teRVisHOiusÜsteemi muutuste JA 
sÕeLuuRiNgu KONteKstis

22. novembril 2024 kaitses Aleksei 
Baburin arstiteaduse filosoofiadok-
tori väitekirja „Rinnavähihaiges-
tumus, -suremus ja -elulemus Eestis 
tervishoiusüsteemi muutuste ja sõel-
uuringu kontekstis“ (Breast cancer 
incidence, mortality and survival in 
Estonia in the context of health care 
system changes and screening).

Väitekirja juhendajad olid juhtiv-
teadur Kaire Innos Tervise Arengu 
Inst ituud ist ja epidemioloog ia 
kaasprofessor Katrin Lang Tartu 
Ülikooli peremeditsiini ja rahva-
tervishoiu instituudist. Oponeeris 
Soome Vähiregistri direktor Janne 
Pitkäniemi. 

Rinnavähk on Eesti naistel kõige 
sagedamini diagnoositav pahaloo-
muline kasvaja. Riiklik sõeluuring, 
mille eesmärk on rinnavähi varane 
avastamine ja seeläbi suremuse 
vähendamine, käivitati 2004. aastal, 
ent sihtrühma vanusevahemik on 
olnud soovitustega võrreldes kitsas 
ja osalusmäär madal. 

Töö eesmärk oli hinnata rinna-
vähihaigestumuse, -suremuse ja 
-elulemuse pikaajalisi trende Eestis, 
vaadeldes neid ühiskonnas ja tervis-
hoiusüsteemis toimunud muutuste 

ning sõeluuringuprogrammi raken-
damise kontekstis. 

Töös kasutati vähiregistri ja 
surmapõhjuste registri andmeid, 
mida analüüsit i eri statist i l iste 
meetoditega. Rinnavähihaigestumus 
on Eestis aeglaselt suurenemas, 
peamiselt varase staadiumi arvelt. 
Samal ajal on vähenenud kaugele-
arenenud rinnavähi haigestumus. 
Rinnavähisuremus on vähenemas 
alates 1990. aastate teisest poolest, 
kõige k i i remini 40–79aastastel 
naistel. Kui varasemates sünni-
kohor t ides suurenes suremus 
vanuse kasvades, si is sõeluurin-
gule kutsutud sünnikohortides jäi 
suremus pärast sõeluuringu vanu-
sesse jõudmist samale tasemele 
või hakkas vähenema. Sõeluuringu 
käivitamisele eelnenud perioodiga 
võrreldes vähenes sellele järgnenud 
perioodil suremus nii noortel kui ka 
sõeluuringu vanuserühma kuulunud 
naistel. Vanematel naistel suremus 
ei vähenenud. Rinnavähipatsien-
tide elulemus on viimase 30 aasta 
jooksul märgatavalt suurenenud 
kõigis vanustes. Staadiumite järgi 
on enim paranenud elulemus III ja 
IV staadiumi korral.

Tulemused viitavad, et hoolimata 
madalast osalusmäärast on sõel-
uuring koos teadlikkuse tõusu ning 
diagnostika ja ravi tõhustumisega 
olulisel määral aidanud kaasa rinna-
vähisuremuse vähenemisele Eestis. 
Et suremust veelg i vähendada, 
tuleb teha pingutusi riskiteguritega 
võitlemiseks, tagada kvaliteetse 
sõeluuringuprogrammi läbiviimine, 
lühendada viivitusi nende patsien-
tide diagnoosimisel, kellel on juba 
tekkinud sümptomid, ning kindlus-
tada kaasaegsete ravimeetodite ja 
psühhosotsiaalse toe kättesaadavus 
kõigile vähipatsientidele. 


